
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quinta-feira, 12 de fevereiro de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº368  Ticket: 36800 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despacho do Sr.  Prefeito 
 
Requerimento: 
Protocolo nº 21.029 
Requerimento: Baixa no termo para compensação de horas 
através de banco de horas. 
Senhora:  Lana Cristina de Carvalho Moreira 
Deferido em 10/02/2015 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 11 de fevereiro de 2015. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
 

Informativo 
 
A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 
público que, nos termos do que determina a Lei Municipal 
nº 1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível 
para verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre 
as atividades da Prefeitura relativas ao mês de setembro de 
2014. O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 
nº 290, centro, das 8 (oito) as 12 (doze) e das 14 (quatorze) 
as 17 (dezessete) horas, na sala do Controle Interno. 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 6 de fevereiro de 
2015. 
 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA – 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº00021/2015 – 

CONCORRÊNCIA Nº00001/2015. A PMA/MG torna 

público que realizará Concorrência, tipo Menor Preço 

Global, objetivando a contratação de empresa especializada 

em obras e serviços de engenharia para construção da Escola 

Municipal, conforme memorial descritivo e projetos. O 

Edital está disponível, a partir do dia 11/02/2015, na sede da 

Prefeitura e no site www.albertina.mg.gov.br. 

Credenciamento: até às 08h45min. do dia 18/03/2015. 

Certame: às 09h00 do dia 18/03/2015, na sede da Prefeitura. 

Fone: (35)3446-1333. Maria Gabriela T. de Oliveira, 

presidente da CPL. 

 

 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
Contrato nº. 00024/2015 
 
Processo Licitatório nº 00017/2015 – DISPENSA nº 
00013/2015. 
 
Partes: Município de Albertina e Srº José Corradi 
 
Objeto: Locação de 1(um) imóvel na zona urbana para 
sediar o CRAS - Centro de referência da Assistência Social, 
á rua Luiz Ferrari, 125 - Centro, neste município, o qual 
atende as necessidades de instalação e localização do CRAS. 
Prazo: 31/12/2015 
Valor: R$ 7.700,00 (Sete Mil Setecentos Reais ) 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

381 02.05.01.08.244.5044.4.069.3390.36.00 

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 09 de fevereiro 

de 2015. 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
1ª Ata de Registro de Preços de 2015. 
 
Processo Licitatório nº 007/2015 – PREGÃO nº001/2015. 
 
Partes: Município de Albertina e AUTO POSTO 
ALBERTINA LTDA. 
 
Objeto: Registro de Preços para combustíveis: gasolina 
comum e diesel S10 para abastecimento dos veículos 
automotores e equipamentos rodoviários do Município de 
Albertina, para o Gabinete do Prefeito para as Secretarias 
Municipais de Administração, Educação e Sáude a serem 
entregues parceladamente.  
 
Prazo: 25/02/2016 
 
Valor: R$ 484.596,00 (Quatrocentos e Oitenta e Quatro Mil 
Quinhentos e Noventa e Seis Reais ) 
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

15 02.01.01.04.122.5010.4.001.3390.30.00 

59 02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.30.00 

77 02.02.01.14.422.5014.4.067.3350.41.00 

177 02.02.06.26.782.5028.4.033.3390.30.00 

233 02.03.02.12.361.5035.4.041.3390.30.00 

259 02.03.04.12.361.5033.4.046.3390.30.00 

286 02.03.05.12.364.5038.4.048.3390.30.00 

294 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

329 02.04.02.10.305.5041.4.056.3390.30.00 

377 02.05.01.08.244.5044.4.069.3390.30.00 

377 02.05.01.08.244.5044.4.069.3390.30.00 

 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quinta-feira, 12 de fevereiro de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº368  Ticket: 36800 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 11 de fevereiro 
de 2015. 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO, em todos os seus termos, o Processo de 
Licitação nº. 00013/2015, CONVITE nº. 00001/2015, nos 
termos da Ata lavrada e no dia 09 de fevereiro de 2015  pela 
Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura 
Municipal, nomeada pela Portaria nº. 4.118/2015, em que 
foi habilitada e classificada a proposta vencedora, para que a 
adjudicação nele procedida, produza seus jurídicos e legais 
efeitos. 
Ciência ao interessado, observadas as prescrições legais 
pertinentes. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 11 de fevereiro de 
2015. 

 
 

ROVILSON EDIVINO FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
VIII) Atos Oficiais 
 

PORTARIA 4.143, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea "a" da Lei 
Orgânica Municipal e, 
 
Considerando o disposto no art. 146 da Lei Complementar 
nº 14, de 31 de agosto de 2010;  
Considerando o requerimento nº 20.222 efetuado pela 
servidora e autorizado através do despacho do Prefeito 
Municipal;  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º Fica concedido a licença prêmio, a servidora 
VALVI APARECIDA WITZEL FERNANDES DE 
ANDRADE portadora do MASP. 14.225, ocupante do cargo 
efetivo de Motorista no período de 02/02/2015 a 02/04/2015 
referente ao período aquisitivo 01/09/2002 a 31/08/2012, a 
partir desta data. 
 
Art.  2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos em 02 de fevereiro de 
2015.  
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 11 de fevereiro de 2015  

 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 4.144 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea “a” da Lei 
Orgânica Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Determina-se a todos os servidores e agentes 
políticos vinculados a Prefeitura Municipal de Albertina, 
que até a data de 25 de fevereiro de 2015, seja entregue 
junto ao Departamento Pessoal os seguintes documentos:  
I – declaração de bens e rendas que constituem seu 
patrimônio;  
II – se ocupante ou não de outro cargo, emprego ou função 
pública, nas esferas federal, estadual ou municipal; 
III – se participa de gerência ou administração de empresa 
privada ou se exerce comercio;  
IV – se percebe provento de aposentaria decorrente do 
exercício do cargo, emprego ou função pública;  
V – Atualização dos Dependentes de Imposto de Renda;  
 
Art. 2º Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 11 de fevereiro de 2015. 

 
  

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº. 4.145 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais em vigor, e em especial com o art. 33 
incisos II “a”, com combinado com o art. 116 inciso IX da 
LOM;  
 
Considerando o disposto no art. 65 parágrafo único da Lei 
Complementar nº 056, de 05 de novembro de 2014, 
Considerando o requerimento nº 19.794 efetuado pela 
servidora; 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º A servidora MARLENE LUIZ ocupante do cargo em 
comissão de Secretário de Administração, opta pelas 
remunerações dos cargos efetivos de Supervisor Pedagógico 
MASP 14.164 e Professor de Educação Especial MASP 
14.165.  

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Art. 3º Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos em 01 de fevereiro de 
2015.  
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 11 de fevereiro de 2015. 

 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº. 4.146 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais em vigor, e em especial com o art. 33 
incisos II “a”, com combinado com o art. 116 inciso IX da 
LOM;  

 
RESOLVE: 

 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

quinta-feira, 12 de fevereiro de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº368  Ticket: 36800 

Art. 1º Exonerar a pedido o servidor ADAUTO 
BERTUCCI, portadora do MASP. 14.002 e ocupante do 
cargo em efetivo de Oficial Especializado II.  

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Art. 3º Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 11 de fevereiro de 2015. 

 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N.º 4.147 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com as Leis em vigor, 
e em especial com o art. 33, inciso II alínea “a” da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedida licença sem remuneração a servidora 
Izildinha Dainez Moreira, portadora do MASP: 14.101 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Internos e 
Externos para tratar de interesses particulares nos termos do 
art. 139 da Lei Complementar nº 14 de 31 de agosto de 
2010. A licença sem remuneração dar-se-á no período de 09 
de fevereiro de 2015 até 08 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 2º Está portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 11 de fevereiro de 2015. 

 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
 

 
Relatório Nominal dos Servidores com Serviço em Regime 

Extraordinários não Processados 
 

Período de Apuração 19/12/2015 a 22/01/2015 
 
        MASP. NOME DIRETORIA 

14033 Aparecido 
Berardinucci 

Unidade de 
Saúde 

14021 Andrés Luiz de 
Oliveira 

Unidade de 
Saúde 

 
 
Referência: 09/02/2015   

Colaborador Banco   

Prefeitura 
Municipal de 
Albertina 

   

14001 ADÃO APARECIDO 
AMOREM 

Banco de 
Horas 

00035:49 

14003 ADIVAL APARECIDO DE 
OLIVEIRA 

Banco de 
Horas 

00015:00 

14012 ALEXANDRE VILLELA Banco de 
Horas 

00014:03 

14018 ANA MARIA RODRIGUES 
DE ALMEIDA 

Banco de 
Horas 

00000:15 

14019 ANA PAULA MOREIRA 
CONESA 

Banco de 
Horas 

00002:14 

14021 ANDRE LUIZ DE 
OLIVEIRA 

Banco de 
Horas 

00022:39 

14024 ANTONIO CACCO FILHO Banco de 
Horas 

00011:51 

14027 ANTONIO MARCOS 
COLOMBO 

Banco de 
Horas 

00016:00 

14028 ANTONIO MAURÍCIO 
CEZARANI 

Banco de 
Horas 

00007:54 

14029 ANTONIO RICCI NETO Banco de 
Horas 

00003:51 

14033 APARECIDO 
BERARDINUCCI 

Banco de 
Horas 

00023:15 

14039 BENEDITO PEREIRA 
FILETI 

Banco de 
Horas 

00005:47 

14047 CEZAR JUNIOR 
MAZARON 

Banco de 
Horas 

00050:28 

14065 DEMETRIO PANICACCI Banco de 
Horas 

00054:10 

14069 EDEVALDO MOREIRA Banco de 
Horas 

00007:30 

14070 EDSON GARCIA Banco de 
Horas 

00009:15 

14076 ELVIRA CACCO 
CALAUTO 

Banco de 
Horas 

00012:02 

14077 ELVIRA CACCO 
CALAUTO 

Banco de 
Horas 

00017:30 

14088 GISELE MARIA FRIZO Banco de 
Horas 

00002:13 

14092 HENRIQUE EDUARDO 
MARIOTTI 

Banco de 
Horas 

00013:30 

14094 HUMBERTO CEZAR 
ESPERANÇA 

Banco de 
Horas 

00001:53 

14112 JOSE ANGELO ALBERTI Banco de 
Horas 

00001:00 

14113 JOSÉ APARECIDO AMATI Banco de 
Horas 

00015:30 

14116 JOSÉ EDIVINO LUIZ Banco de 
Horas 

00273:44 

14124 KATIA BERTUCCI 
MAIMONE 

Banco de 
Horas 

00013:30 

14126 LANA CRISTINA DE 
CARVALHO MOREIRA 

Banco de 
Horas 

00006:52 

14132 LUCIANA SILVIERI 
CEZARANI 

Banco de 
Horas 

00003:00 

14134 LUIZ CARLOS FILETI Banco de 
Horas 

00025:40 

14135 LUIZ FERNANDO 
CALAUTO 

Banco de 
Horas 

00038:26 

14136 MANOEL FERRADOZA 
SOBRINHO 

Banco de 
Horas 

00016:38 

14138 MARCELO DE SOUZA Banco de 
Horas 

00030:50 

14143 MARCIA SULYAY Banco de 
Horas 

00003:58 

14160 MARILÉIA CRISTINA 
RINCO 

Banco de 
Horas 

00018:31 

14163 MARISTELA LUIZ Banco de 
Horas 

00002:19 

14166 MARLI GABRIEL DE 
MELO ALMEIDA 

Banco de 
Horas 

00076:36 

14172 ODAIR JOSE FURLANETO Banco de 
Horas 

00023:43 

14187 REGIVANI CAMPANHARI 
FULANETI 

Banco de 
Horas 

00012:46 

14189 RICARDO COLAUTO Banco de 
Horas 

00117:19 

14194 RODRIGO EDUARDO 
ORNAGHI 

Banco de 
Horas 

00012:17 

14195 RONALDO ESPERANÇA Banco de 
Horas 

00018:49 

14207 ROVILSON TOLEDO DE 
LIMA 

Banco de 
Horas 

00009:00 

14212 SEBASTIAO SILVIERI Banco de 
Horas 

00021:06 

14232 WAGNER ALEXANDRE 
DOS SANTOS 

Banco de 
Horas 

00023:58 

14248 MILTON DE ALMEIDA Banco de 
Horas 

00003:53 

14252 GRAZIELE DE CASSIA 
DOTTA DE LUCA 

Banco de 
Horas 

00008:39 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           4 

 

quinta-feira, 12 de fevereiro de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº368  Ticket: 36800 

14288 WLIVANGELA 
APARECIDA DA COSTA 

Banco de 
Horas 

00014:28 

 
 

Masp Nome Art.3 3  § I Art.3 3  § II Direto ria

14 0 0 1 ADÃO APARECIDO AMOREM 0 0 0 22 :34 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 00 3 ADIVAL APARECIDO DE OLIVEIRA 0 0 0 00 :00 0 0 0 14 :4 2 Ad minis tração  Geral

14 0 12 ALEXANDRE VILLELA 0 0 0 00 :37 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 0 2 1 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 0 0 0 01:15 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 03 3 APARECIDO BERARDINUCCI 0 0 0 04 :53 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 03 9 BENEDITO PEREIRA FILETI 0 0 0 00 :00 0 0 0 0 0:00 Dep. d e Serviço s  Op eracionais

14 0 4 7 CEZAR JUNIOR MAZARON 0 0 0 01:3 0 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 0 6 5 DEM ETRIO PANICACCI 0 0 0 12 :2 3 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 08 8 GISELE MARIA FRIZO 0 0 0 01:4 9 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 111 JOELMA APARECIDA DOS SANTOS 0 0 0 00 :00 0 0 0 0 0:00 Ad minis tração  Geral

14 113 JOSÉ APARECIDO AMATI 0 0 0 07:3 0 0 0 0 0 0:00 Transp o rt e Esco lar 2 5%

14 116 JOSÉ EDIVINO LUIZ 0 0 0 00 :00 0 0 0 0 0:00 Transp o rt e Esco lar 2 5%

14 12 6 LANA CRISTINA DE CARVALHO MOREIRA 0 0 0 00 :48 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 13 4 LUIZ CARLOS FILETI 0 0 0 07:53 0 0 0 11:59 Dep. d e Serviço s  Op eracionais

14 13 8 MARCELO DE SOUZA 0 0 0 04 :26 0 0 0 12 :54 Unid ad e d e Saúd e

14 14 3 MARCIA SULYAY 0 0 0 00 :00 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 16 0 MARILÉIA CRISTINA RINCO 0 0 0 01:0 0 0 0 0 0 0:00 PAC - Recurs os  Pró p rios

14 172 ODAIR JOSE FURLANETO 0 0 0 02 :29 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 18 7 REGIVANI CAMPANHARI FULANETI 0 0 0 01:56 0 0 0 0 6:30 Ad minis tração  Geral

14 19 4 RODRIGO EDUARDO ORNAGHI 0 0 0 03 :27 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 19 5 RONALDO ESPERANÇA 0 0 0 04 :08 0 0 0 14 :4 1 Ad minis tração  Geral

14 2 12 SEBASTIAO SILVIERI 0 0 0 05:3 0 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 22 3 VALDERENE BERALDO SOARES 0 0 0 00 :00 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 23 2 WAGNER ALEXANDRE DOS SANTOS 0 0 0 02 :31 0 0 0 15:35 Ad minis tração  Geral

14 2 52 GRAZIELE DE CASSIA DOTTA DE LUCA 0 0 0 04 :00 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

14 28 8 WLIVANGELA APARECIDA DA COSTA 0 0 0 01:58 0 0 0 0 0:00 Unid ad e d e Saúd e

Relató rio  No minal d o s  Servido res  q ue

Po ssuem Ho ras  Créd ito  no  Banco  de Ho ras

Referente ao  Perío d o : 19 /12/2 014  a 2 2/0 1/2 0 15

 
 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 


